
 
PROCESSO 00179.004357/2024-19

INTERESSADO CCOM-CAU/SP

ASSUNTO Certificados da Edição nº 27 da Revista Móbile

 

DELIBERAÇÃO Nº 022/2024 – CCOM-CAU/SP

 

A COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO DO CAU/SP – CCOM – CAU/SP, reunida ordinariamente em São Paulo -SP,
na sede do CAU/SP, no dia 8 de agosto de 2024, no uso das competências que lhe conferem os ar:gos 92 e 101 do
Regimento Interno do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando que, conforme o ar:go 92 do Regimento Interno do CAU/SP, inciso IX, compete às comissões
ordinárias "apreciar, deliberar e monitorar a execução de programas e projetos do Planejamento Estratégico do
CAU/SP, no âmbito de suas competências";

Considerando que, conforme o ar:go 101 do Regimento Interno do CAU/SP, inciso I, compete à CCom-
CAU/SP "propor, apreciar e deliberar sobre as diretrizes para os programas de comunicação, divulgação, eventos,
publicações e a Revista Móbile do CAU/SP";

Considerando o Projeto Editorial da Revista Móbile – adotado a par:r da edição #23 – que, por via de
Chamada Aberta, realiza processo de seleção de trabalhos a serem publicados a cada edição;

Considerando que o processo de seleção referido tem nas suas etapas a par:cipação de conselheiros (as),
funcionários (as) e profissionais que não fazem parte do quadro da autarquia;

Considerando a necessidade de um registro formal da par:cipação de tais profissionais nas categorias de
pareceristas, membros do Conselho Editorial, membros do Comitê Execu:vo e também dos autores dos trabalhos
das Chamadas Abertas da edição nº 27;

Considerando a intenção de contemplar com certificados de participação estes profissionais;

Considerando que todas as deliberações de comissão devam ser encaminhadas à Presidência do CAU/SP,
para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SP.

 

DELIBERA:

 
1 – Aprovar e registrar a participação na Revista Móbile nº 27 dos seguintes autores:

1.1- Autores selecionados da Chamada Aberta:

- Ana Luísa Miranda

- Thais Miuki Nagata

- Victoria Liz Cohen

 

1.2- Autores diversos: conselheiros, comissões que assinaram os trabalhos, incluindo convidados e
Presidência:

- Camila Moreno de Camargo – Presidente do CAU/SP

- Patrícia Sarquis Herden – Presidente do CAU/BR

- Paula Rodrigues de Andrade (CCom-CAU/SP)

Deliberação de Comissão 022/2024 Certificados da edição nº 27 da Revista Móbile (0303776)         SEI 00179.004357/2024-19 / pg. 1



- Luciana Cristina Ceron (CCom-CAU/SP)

- Gabriela Peronti (Suplente CCom-CAU/SP)

- Melyssa Maila (CPAF-CAU/SP)

- Tainã Antunes Valgas Dorea (Suplente CPAF-CAU/SP)

- Adriano Cotrim Pita (CTIC-AU-CAU/SP)

- Danila Martins de Alencar Battaus (CEF-CAU/SP)

- Maria Lígia Nakamura Guillen Vianna (CTIC-AU-CAU/SP)

- Viviane Leão da Silva Onishi (CTIC-AU-CAU/SP)

- Nancy Laranjeira Tavares de Camargo (CCom-CAU/SP)

- Aline Alves Anhesim (CPC-CAU/SP)

- Maira de Camargo Barros (CPC-CAU/SP)

- Marina Machado de Souza Castanheira (CPC-CAU/SP)

- Paulo André Cunha Ribeiro (CPUAT-CAU/SP)

- Danielle Skubs (CEP-CAU/SP)

- Marcelo Montoro (CEP-CAU/SP)

- Alda Paulina dos Santos (CF-CAU/SP)

- Rafael Paulo Ambrósio (CRI-CAU/SP)

- João Farias Rovati

- Magnólia Costa

- Gilvan Rocha

- Bárbara Scudeller

- Rodrigo Pantaleão

- Galeria Caribé

- Sérgio Guerini

- Inês Martina Lersh

 

1.3- Pareceristas:

- Amanda Rosin de Oliveira

- Elena Olaszek

- Maria Stella Tedesco Bertaso

- Eduardo Pimentel Pizarro

- Samira Rodrigues de Araújo Batista

 

1.4- Membros do Comitê Editorial Executivo:

- Paula Rodrigues de Andrade

- Adriana Bighetti Cristofani

- Marcos Cartum

 

1.5- Membros do Conselho Editorial e suas respec:vas comissões representadas na Revista Móbile nº
27:

- Paula Rodrigues de Andrade (CCom-CAU/SP)

- Adriana Bighetti Cristofani (CCom-CAU/SP)

- Luciana Cristina Ceron (CCom-CAU/SP)

Deliberação de Comissão 022/2024 Certificados da edição nº 27 da Revista Móbile (0303776)         SEI 00179.004357/2024-19 / pg. 2



- Marcia Mallet Machado de Moura (CCom-CAU/SP)

- Marcos Cartum (CCom-CAU/SP)

- Nancy Laranjeira Tavares de Camargo (CCom-CAU/SP)

- Afonso Celso Bueno Monteiro (CED-CAU/SP)

- Danielle Skubs (CEP-CAU/SP)

- Danila Martins de Alencar Battaus (CTIC-AU-CAU/SP)

- Eder Roberto da Silva (CMU-CAU/SP)

- Ederson da Silva (CAO-CAU/SP)

- Fernando Netto (CAC-CAU/SP)

- Paulo André Cunha Ribeiro (CPUAT-CAU/SP)

- Roberto Carlos Spina (CDP-CAU/SP)

- Tainã Antunes Valgas Dorea (Suplente CPC-CAU/SP)

- Thais Borges Martins Rodrigues (CPAF-CAU/SP)

- Violeta Saldanha Kubrusly (Suplente CF-CAU/SP)

 
2- Solicitar a emissão de certificados de participação, com assinatura da Presidência, para os mesmos;

3- Enviar por correio eletrônico os respectivos certificados para os(as) autores(as);

4- Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SP ou ao órgão por ela designado, para que sejam tomadas as
devidas providências.

 
Aprovado por unanimidade dos membros presentes.

 

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

 

São Paulo-SP, 08 de agosto de 2024

 

 
8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO - CCom-CAU/SP

Presencial
Folha de Votação

 

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenadora Paula Rodrigues de Andrade x    

Coordenadora-adjunta Adriana Bighetti Cristofani x    

Membro Felipe Ramos de Oliveira    x

Membro Luciana Cristina Ceron x    

Membro Marcia Mallet Machado de Moura x    

Membro Marcos Cartum x    

Membro Nancy Laranjeira Tavares de Camargo x    

 
 

Deliberação de Comissão 022/2024 Certificados da edição nº 27 da Revista Móbile (0303776)         SEI 00179.004357/2024-19 / pg. 3



 

Histórico da votação:

8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO - CCom-CAU/SP
Data: 08/08/2024
Matéria em votação: Certificados da Edição nº 27 da Revista Móbile
Resultado da votação: Sim  (06) Não (00) Abstenções (00) Ausências (01), Total (07)

Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: --

Condução dos trabalhos: Paula Rodrigues de Andrade
Assessoria Técnica: Ewerton Lacerda Costa                  

Documento assinado eletronicamente por PAULA RODRIGUES DE ANDRADE , Coordenador(a) da CCom-
CAU/SP, em 09/08/2024, às 14:20 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta
o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o
código CRC E30B1EC7 e informando o identificador 0303776.

Rua Quinze de Novembro, 194  7º andar | CEP 01013-000 - São Paulo/SP
www.causp.gov.br

00179.004357/2024-19 0303776v12

Deliberação de Comissão 022/2024 Certificados da edição nº 27 da Revista Móbile (0303776)         SEI 00179.004357/2024-19 / pg. 4


	Deliberação de Comissão 022/2024 Certificados da edição nº 27 da Revista Móbile (0303776)

